
 

 
   Secretaria General                                                                                          
   Consejería de Hacienda, Administraciones Públicas                               Oficina Central de Contratación 
   y Transformación Digital                                                                             Servicios especializados 
   Edif. CEMAR. Plaza Grecia, 1. Portal 1.  45071 Toledo                                e-mail: occ.especializados@jccm.es                 www.castillalamancha.es 

 

ACTA Nº 1. REUNIÓN DE LA MESA DE CONTRATACIÓN DE LA CONSEJERÍA DE HACIENDA, 

ADMINISTRACIONES PÚBLICAS Y TRANSFORMACIÓN DIGITAL CONSTITUIDA EN EL PROCEDIMIENTO 

DE CONTRATACIÓN DE REFERENCIA. 

Objeto: SERVICIO DE IMPLANTACIÓN, ADAPTACIÓN, MANENIMIENTO Y SOPORTE DE UN GESTOR 

INTEGRAL DE EXPEDIENTES DE CONTRATACIÓN. 

Nº expediente: 2024/001062. 

Tipo de contrato: Servicios. 

 

ASISTENTES: 

• Presidenta: Dª. Pilar Emilia González Arevalo. Jefa de Servicio de Contratación de la Unidad de 

Servicios Especializados. 

Vocales: 

• D. Enrique Javier Prieto Sánchez. Representante del Servicio de Régimen Jurídico y Coordinación 

Normativa. 

• Dª. Pilar Ramírez Corroto. Representante de la Intervención Delegada en la Consejería de 

Hacienda, Administraciones Públicas y Transformación Digital.  

• D. Gustavo Castellanos Gómez. Jefe de Área de Soluciones y Servicios Digitales de la 

Viceconsejería de Transformación Digital. 

Secretaria: Dª. Carmen García Nieto. Jefe de Sección Administrativa de la Secretaría General de 

Hacienda, Administraciones Públicas y Transformación Digital.  

 

LUGAR:  Sala de reuniones del Servicio de Contratación y por videoconferencia 

DÍA:  13 de junio de 2024. 

HORA INICIO: 09:40 horas. 

HORA TERMINACIÓN: 10:50 horas. 

ORDEN DEL DIA: 

1. Apertura del SOBRE ELECTRÓNICO Nº UNO (1): “Documentación administrativa”, revisión 

de la misma y solicitud de subsanaciones, en su caso. 

2. Apertura del SOBRE ELECTRÓNICO Nº DOS (2): “Documentación relativa a los criterios de 

adjudicación evaluables mediante un juicio de valor”, en el caso en que no proceda solicitar 

subsanación a ninguna de las empresas licitadoras. 



 

 
   Secretaria General                                                                                          
   Consejería de Hacienda, Administraciones Públicas                               Oficina Central de Contratación 
   y Transformación Digital                                                                             Servicios especializados 
   Edif. CEMAR. Plaza Grecia, 1. Portal 1.  45071 Toledo                                e-mail: occ.especializados@jccm.es                 www.castillalamancha.es 

 

 

DESARROLLO DE LA REUNIÓN: 

De conformidad con lo establecido en el art. 21 del Real Decreto 817/2009, de 8 de mayo, por el que se 

desarrolla parcialmente la Ley 30/2007, de 30 de octubre, de Contratos del Sector Público y de acuerdo 

con la Resolución de la Secretaría General de 17 de mayo de 2024, por la que se designan los miembros 

de la Mesa de contratación para el presente procedimiento, se declara válidamente constituida la Mesa. 

Según consta en el informe generado por la Plataforma de Contratación del Sector Público (PLACSP, en 

adelante), que se anexa a la presente acta como documento 1, las empresas que se han presentado a la 

licitación y la fecha de presentación de sus ofertas son las siguientes: 

EMPRESA CIF 
FECHA Y HORA DE 

PRESENTACIÓN 

INETUM ESPAÑA, S.A. A28855260 11/06/2024 – 13:41:19 

GUADALTEL, S.A. A41414145 12/06/2024 - 10:38:36 

DXC TECHNOLOGY SERVICIOS ESPAÑA, S.L.U. B87615100 12/06/2024 – 11:59:18 

TELEFÓNICA SOLUCIONES DE INFORMÁTICA Y 

COMUNICACIONES, S.A. 
A78053147 12/06/2024 – 13:43:30 

 

A continuación, se procede al desencriptado y apertura del sobre electrónico nº UNO (1) de las ofertas 

presentadas en plazo, que debe contener la documentación acreditativa del cumplimiento de los 

requisitos previos, tal y como se exige en la cláusula 15.5.1 del PCAP, que señala que deberá presentarse: 

1) Declaración responsable ajustada al formulario normalizado del Documento Europeo Único de 

Contratación (DEUC). 

2) Declaración responsable relativa a pertenencia a algún grupo de empresas y sobre categorización de 

PYME (ANEXO II). 

3) En los casos de adscripción obligatoria de medios personales o materiales, a tenor del apartado 12 

del Anexo I, compromiso de adscripción de medios personales y/o materiales, conforme al modelo del 

Anexo III. 

4) En todos los supuestos en que varias empresas concurran agrupadas en una unión temporal, 

adicionalmente a la declaración o declaraciones, se aportará el compromiso de constituir la unión 

temporal por parte de las empresas que sean parte de la misma de conformidad con lo exigido en el 

apartado 3 del artículo 69 de la LCSP. El citado documento deberá estar firmado por los representantes 

de cada una de las Empresas componentes de la Unión, conforme al Anexo X del pliego. 



 

 
   Secretaria General                                                                                          
   Consejería de Hacienda, Administraciones Públicas                               Oficina Central de Contratación 
   y Transformación Digital                                                                             Servicios especializados 
   Edif. CEMAR. Plaza Grecia, 1. Portal 1.  45071 Toledo                                e-mail: occ.especializados@jccm.es                 www.castillalamancha.es 

 

5) En su caso, designación de informaciones o documentos de carácter confidencial. 

6) Además de la declaración responsable (DEUC), las empresas extranjeras deben aportar una 

declaración de sometimiento a la jurisdicción de los juzgados y tribunales españoles de cualquier orden, 

para todas las incidencias que de modo directo o indirecto pudieran surgir del contrato, con renuncia, 

en su caso, al fuero jurisdiccional extranjero que pudiera corresponderles. 

El examen de la documentación contenida en el sobre electrónico nº UNO (1) abierto pone de manifiesto 

que todas las licitadoras han presentado toda la documentación administrativa exigida en la cláusula 

15.5.1 del PCAP. En consecuencia, la Mesa de contratación acuerda admitir a la presente licitación a 

todas las empresas INETUM ESPAÑA, S.A., GUADALTEL, S.A., DXC TECHNOLOGY Y SERVICIOS ESPAÑA, 

S.L.U. y TELEFÓNICA SOLUCIONES DE INFORMÁTICA Y COMUNICACIONES, S.A. 

A continuación, se procede al desencriptado y apertura del sobre electrónico nº DOS (2) que debe 

contener la documentación relativa a los criterios de adjudicación evaluables mediante un juicio de 

valor, tal y como se exige en la cláusula 15.5.2 del PCAP, quedando constancia de ello en el informe de 

apertura generado por la PLACSP, que se anexa a la presente acta como documento 2. 

A la vista de las ofertas técnicas presentadas se observa que todas las licitadoras incluyen toda la 

documentación exigida. En consecuencia, con el voto favorable de todos los miembros, se ACUERDA 

remitir a los servicios correspondientes, para que procedan a la elaboración del informe técnico de 

valoración de los criterios de adjudicación evaluables mediante un juicio de valor, el contenido del sobre 

electrónico nº DOS de todas las licitadoras. 

Sin más asuntos que tratar se levanta la sesión. 

La presente acta ha sido remitida mediante correo electrónico a los asistentes a la Mesa para que los 

mismos manifiesten su conformidad o reparos al texto, a los efectos del artículo 18. 2 y 19.5 de la Ley 

40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público. 

             

V Bº LA PRESIDENTA    LA SECRETARIA 

 

 

 
 

 

 



LISTA DE LICITADORES
PLATAFORMA DE CONTRATACIÓN DEL SECTOR PÚBLICO

Código seguro de verificación: D0T9I_BXE/B_1MQXG_94531

(https://contrataciondelestado.es)

Fecha generación documento: 12/06/2024 14:14:25

Licitación: 2024/001062

Tipo Acto: Apertura y calificación administrativa

Total licitadores: 4

LISTADO DE LICITADORES

LICITADOR: B87615100

Razón social: DXC Technology Servicios España S.L.U.
Email a efectos de comunicación: dxc_licitaciones@dxc.com
Fecha de presentación: 12/06/2024 11:59:18
Estado del licitador:
Valoración del licitador: 0.0

LICITADOR: A41414145

Razón social: Guadaltel, S.A
Email a efectos de comunicación: notificaciones@guadaltel.com
Fecha de presentación: 12/06/2024 10:38:36
Estado del licitador:
Valoración del licitador: 0.0

LICITADOR: A28855260

Razón social: INETUM ESPAÑA, S.A
Email a efectos de comunicación: concursos.es@inetum.com
Fecha de presentación: 11/06/2024 13:41:19
Estado del licitador:
Valoración del licitador: 0.0



LICITADOR: A78053147

Razón social: Telefonica Soluciones de Informática y Comunicaciones S.A.
Email a efectos de comunicación: t145900@telefonica.com
Fecha de presentación: 12/06/2024 13:43:30
Estado del licitador:
Valoración del licitador: 0.0

SELLO DE TIEMPO Fecha Wed, 12 Jun 2024 14:14:25:553 CEST 19862235434315494597017694223724954368 4: N.Serie  Autoridad 
C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020



 

INFORME DE APERTURA

 

DATOS GENERALES

 
Órgano de Contratación: Secretaría General de la Consejería de Hacienda, Administraciones Públicas y

Transformación Digital de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha

Órgano de Asistencia: Mesa de Contratación de Servicios Especializados

Nº de Expediente: 2024/001062

Objeto de Contrato: Servicio de implantación, adaptación, mantenimiento y soporte de un gestor integral de

expedientes de contratación.

Tipo de Procedimiento: Abierto

Tipo de Contrato: Servicios

Fecha de Presentación de Ofertas / Solicitudes de Participación: 12-06-2024 14:00

 

DATOS DE APERTURA Y ESTADO DE LA DOCUMENTACION

 
Datos del sobre

Nombre del sobre: Sobre Adm

Descripcion: Documentación administrativa

Tipo de sobre: Documentación administrativa

 
Datos de la sesión

Identificador sesión: 2024/001062 s/1 y 2

Descripción: Apertura del SOBRE ELECTRÓNICO Nº UNO (1): “Documentación administrativa”, revisión de la misma

y solicitud de subsanaciones, en su caso.

Apertura del SOBRE ELECTRÓNICO Nº DOS (2): “Documentación relativa a los criterios de adjudicación evaluables

mediante un juicio de valor”, en el caso en que no proceda solicitar subsanación a ninguna de las empresas

licitadoras.

Acto: Apertura de documentación administrativa

 
Estado del sobre

Abierto 

Licitadores: 

  - DXC Technology Servicios España S.L.U. - CIF: B87615100

    * Fecha de recepción de la documentación: 12-06-2024 11:59

    * Fecha de descifrado de la documentación: 13-06-2024 09:42

    * Descifrado por  Vocal con funciones de Secretaria: María del Carmen García Nieto

    * Fecha de apertura de la documentación: 13-06-2024 09:43

    * Estado del licitador: Admitido

 
  - Guadaltel, S.A - CIF: A41414145

    * Fecha de recepción de la documentación: 12-06-2024 10:38

    * Fecha de descifrado de la documentación: 13-06-2024 09:42

    * Descifrado por  Vocal con funciones de Secretaria: María del Carmen García Nieto

    * Fecha de apertura de la documentación: 13-06-2024 09:43



    * Estado del licitador: Admitido

 
  - INETUM ESPAÑA, S.A - CIF: A28855260

    * Fecha de recepción de la documentación: 11-06-2024 13:41

    * Fecha de descifrado de la documentación: 13-06-2024 09:42

    * Descifrado por  Vocal con funciones de Secretaria: María del Carmen García Nieto

    * Fecha de apertura de la documentación: 13-06-2024 09:43

    * Estado del licitador: Admitido

 
  - Telefonica Soluciones de Informática y Comunicaciones S.A. - CIF: A78053147

    * Fecha de recepción de la documentación: 12-06-2024 13:43

    * Fecha de descifrado de la documentación: 13-06-2024 09:42

    * Descifrado por  Vocal con funciones de Secretaria: María del Carmen García Nieto

    * Fecha de apertura de la documentación: 13-06-2024 09:43

    * Estado del licitador: Admitido

 

SELLO DE TIEMPO:
Fecha: Thu Jun 13 12:00:19 CEST 2024 N. Serie: 167354660284773437686797830628310491867

Autoridad: 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020



 

INFORME DE APERTURA

 

DATOS GENERALES

 
Órgano de Contratación: Secretaría General de la Consejería de Hacienda, Administraciones Públicas y

Transformación Digital de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha

Órgano de Asistencia: Mesa de Contratación de Servicios Especializados

Nº de Expediente: 2024/001062

Objeto de Contrato: Servicio de implantación, adaptación, mantenimiento y soporte de un gestor integral de

expedientes de contratación.

Tipo de Procedimiento: Abierto

Tipo de Contrato: Servicios

Fecha de Presentación de Ofertas / Solicitudes de Participación: 12-06-2024 14:00

 

DATOS DE APERTURA Y ESTADO DE LA DOCUMENTACION

 
Datos del sobre

Nombre del sobre: Sobre Juicios Valor

Descripcion: Criterios basados en juicios de valor

Tipo de sobre: Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor

 
Datos de la sesión

Identificador sesión: 2024/001062 s/1 y 2

Descripción: Apertura del SOBRE ELECTRÓNICO Nº UNO (1): “Documentación administrativa”, revisión de la misma

y solicitud de subsanaciones, en su caso.

Apertura del SOBRE ELECTRÓNICO Nº DOS (2): “Documentación relativa a los criterios de adjudicación evaluables

mediante un juicio de valor”, en el caso en que no proceda solicitar subsanación a ninguna de las empresas

licitadoras.

Acto: Apertura de criterios de juicio de valor

 
Estado del sobre

Abierto 

Licitadores: 

  - DXC Technology Servicios España S.L.U. - CIF: B87615100

    * Fecha de recepción de la documentación: 12-06-2024 11:59

    * Fecha de descifrado de la documentación: 13-06-2024 10:34

    * Descifrado por  Vocal con funciones de Secretaria: María del Carmen García Nieto

    * Fecha de apertura de la documentación: 13-06-2024 10:35

    * Estado del licitador: Admitido

 
  - Guadaltel, S.A - CIF: A41414145

    * Fecha de recepción de la documentación: 12-06-2024 10:38

    * Fecha de descifrado de la documentación: 13-06-2024 10:34

    * Descifrado por  Vocal con funciones de Secretaria: María del Carmen García Nieto

    * Fecha de apertura de la documentación: 13-06-2024 10:35



    * Estado del licitador: Admitido

 
  - INETUM ESPAÑA, S.A - CIF: A28855260

    * Fecha de recepción de la documentación: 11-06-2024 13:41

    * Fecha de descifrado de la documentación: 13-06-2024 10:34

    * Descifrado por  Vocal con funciones de Secretaria: María del Carmen García Nieto

    * Fecha de apertura de la documentación: 13-06-2024 10:35

    * Estado del licitador: Admitido

 
  - Telefonica Soluciones de Informática y Comunicaciones S.A. - CIF: A78053147

    * Fecha de recepción de la documentación: 12-06-2024 13:43

    * Fecha de descifrado de la documentación: 13-06-2024 10:34

    * Descifrado por  Vocal con funciones de Secretaria: María del Carmen García Nieto

    * Fecha de apertura de la documentación: 13-06-2024 10:35

    * Estado del licitador: Admitido

 

SELLO DE TIEMPO:
Fecha: Thu Jun 13 11:25:23 CEST 2024 N. Serie: 162929831332034558942215560674829123654

Autoridad: 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


		2024-06-17T07:29:59+0000


		2024-06-17T08:00:47+0000




